401 *Hugo Carrensis* Hugh of St. Cher, *Postilla*, ad locum: "Deseruio: prophetica seruitute: dicit Glossa super bona: sicut prophetae boni reputabantur apud Iudaeos; nec est iacrantia quod comparat se prophetis, quia per inspirationem loquebatur, sicut et illi."

403 *Deinde ... πατρῶω Θεῶ* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 854, col. 1: "Nec Graece legitur 'Patri Deo meo', sed 'paterno meo', id est: 'Deo quem coluerunt patres mei', τῶ Θεῶ τῶ πατρῶω."

405 *Carrensis* Hugh of St. Cher, *Postilla*, ad locum: "Patri, cuius filius demonstror, non seruus." The *Glossa Ordinaria* ascribes to Rabanus Maurus: "Cuius filius demonstror, non seruus, vt in aliis codicibus habetur."

406-407 *Quasi ... Christi* Paul calls himself "seruus Iesu Christi" in *Rom.* 1, 1 and *Phil.* 1, 1, "seruus Dei" in *Tit.* 1, 1. "Dei et Domini nostri Iesu Christi seruus" is found in *Iac.* 1, 1. Cf. *Rom.* 15, 16 sq.: "minister Christi Iesu ... Habeo igitur gloriam in Christo Iesu".

407-408 *Se nunquam ... filii Dei Rom.* 8, 16.

408 *in genere* V. supra, p. 24, introd., §11.

412 *Sine offendiculo conscientiam* Er. maintained this translation in *Nov. Test.*

415 [18] [D] Et apprehenderunt me, clamantes et dicentes: Tolle inimicum nostrum. Haec verba in duobus peruetustis exemplaribus S. Donatiani non addebantur, ne in Constantiensi quidem; quibus verbis submotis vna cum coniunctione, *quidam ex Asia* refertur ad *inuenerunt me*.

[19] [A] Quidam autem ex Asia Iudaei. Non est absolutus sermo, nisi subaudias aliquid. Et, quod demiror, sensit hoc Carrensis, ac supplendum autumat *viderunt me in templo*. Quasi vero id quicquam ad huius causae defensionem pertineat, si visus est ab Asianis Iudaeis in templo. Ego puto e proximo sarcientum quod deest. Nam quum modo dixerit se fuisse purificatum in templo, sed citra tumultum, subiicit ‘caeterum quidam Asiani Iudaei’; subaudias ‘concitarunt eum tumultum, non ego’. [C] Ad hanc coniecturam facit id quod legimus capite nono: *Quum autem septem dies consummarentur, ii qui de Asia erant Iudaei, quum vidissent eum in templo, concitauerunt omnem populum, et iniecerunt ei manus*. Chrysostomus in commentariis Graecis non addit coniunctionem δέ [D] nec erat in aeditione Hispaniensi. [C] Potest et sic accipi, quasi Paulus interrogatus qui nam essent illi a quibus fuisset inuentus in templo, quia tantum dixerat: *inuenerunt*, non designata persona, responderit: *Quidam autem ex Asia Iudaei*; atque eos oportebat adesse. Potest et sic intelligi, non omnes fuisse Iudaeos Asianos, sed aliquot ex illis; qui hoc commodius poterant adesse, quod essent Asiatici, quemadmodum erat Paulus.

435 [21] [A] Nisi de vna hac [E] solummodo [A] voce. Interpres pro ἡ [C] legisse videtur [A] εἰ μὴ. Quid autem? Agnoscit Paulus hoc vnum crimen, quod ea voce concitarit seditionem? Non opinor, ni forte data opera hoc admiscuit, quo rursus Iudaeos inter se commissos a sese auerteret. [C] Rabanus in Glossa quam vocant Ordinariam, indicat hoc dictum κατ’ ἀντίφρασιν; quasi Paulus sensisset hanc vocem non posse videri causam seditionis, nec in crimen vocandam ab Asianis, qua testatus est se idem praedicare quod ipsi crederent. [A] Certe sic legunt Graeci: ἡ περὶ μιᾶς ταύτης φωνῆς ἧς ἐκέκραξα ἐστῶς ἐν αὐτοῖς, id est: ‘aut de vna hac voce qua clamaui stans inter eos’; vt sit sensus: si nihil aliud habent, vel hoc obiiciant crimen. [C] Potest ἡ accipi pro ‘quam’, cum quo vim eandem habet aliquoties ‘nisi’; vt ‘nihil aliud habent nisi verba’, ‘nihil aliud quam verba’. 445 Ac tum quidem oportet supplere, quod vltro videtur consequi quae dicta sunt: *aut hi ipsi dicant si quid inuenerunt in me iniquitatis*. Sed non habent quod obiiciant nisi de vna hac solummodo voce.

[22] [A] Certissime sciens. Ἀκριβέστερον εἰδὼς τὰ περὶ τῆς ὁδοῦ, id est: 445 | ‘quum exacte nosset eam viam’. Abusus est comparatiuo vice positiui, ni referas ad Lysiam tribunum, vt intelligamus Felici notiozem fuisse eam sectae rationem quam Lysiae, quod diutius fuisset apud Iudaeos magistratu functus.

[23] [E] Et habere [A] requiem. Ἄνεσιν, id est ‘relaxationem’; hoc est: ‘ne durius aut arctius haberetur’. Ac mox nec quenquam de suis. Καὶ μηδένα 455 καλύειν τῶν ἰδίων αὐτοῦ ὑπηρετεῖν ἢ προσέρχεσθαι αὐτῷ, id est: ‘et ne quem familiarium illius vetaret inseruire aut adire eum’. Ἰδίους enim vocat Pauli vel amicos familiares vel ministros vel discipulos. In nonnullis Graecis codicibus pro

ιδίων scriptum erat Ἰουδαίων, id est 'Iudaeorum'. At altera lectio vel hoc nomine mihi magis probatur, quod cum nostra consentiat aeditione.

460

## EX CAPITE XXV

[2] Adieruntque eum principes sacerdotum. Ἐνεφάνισαν δὲ αὐτῷ, id est: 'significarunt ei', idque priuatim. Superius vertit 'notum facere', ac mox 'adire'. [B] Interpres legisse videtur ἐνετύχησαν. Nec mihi displicet. Praesertim quum aliquanto post, vbi res narratur Agrippae, rursus aeditio verus habeat *adierunt*.

465

[3] [A] Postulantes gratiam aduersus. Αἰτούμενοι χάριν. *Gratiam* hoc loco vocat fauorem iudicis. Et mox

[5] Potentes. Δυνατοί, hoc est: 'qui possunt', et quibus commodum est, eo nos consequantur.

415-418 Et apprehenderunt ... inuenerunt me  
inter 434 Paulus et 435 Nisi posuit D.  
423 dixerit DE: dixerat A-C.  
436 legisse videtur C-E: legit AB.  
441 sic C-E: secus AB.

445 habent DE; habet C.  
453 Et habere E: Vt haberet A-D.  
455 ἢ B-E: καὶ A.  
455 et ne B-E: et nec A.

418 *refertur* Singular; Et. takes "quidam ex Asia" as a nominal group.

419-434 *Quidam* ... Paulus The 1522 addition is a reaction to criticism from Lee, as is apparent from *Resp. ad annot. Ed. Lei, ASD IX*, 4, p. 218, ll. 449-450 with app. crit. Lee had written (P<sup>o</sup> 54 v<sup>o</sup>): "Minor negocio et quidem aptius sarcies e verbo magis vicino. Praecedit enim hunc locum: Et apprehenderunt me clamantes, et dicentes: Tolle inimicum nostrum. Iam sequitur: Quidam autem ex Asia; quasi diceret: Qui apprehenderunt me (inquam) vt hoc etiam scias: erant ex Asia; quos oportet adesse et accusare etc."

419 *absolutus sermo* V. supra, p. 20, introd., §10.

420 *Carrensis* Hugh of St. Cher, *Postilla*, ad locum: "Quidam autem ex Asia inuenerunt me in templo."

426-427 *Quum autem* ... *ei manus Act.* 21, 27 (in modern editions of Vg.: "Dum autem").

428 *Chrysostomus* In *Hom. in Act.* 50, 2, *Migne PG* 60, 346 Chrys. first quotes vs. 18 sq. as Ἐν οἷς εὐρόν μέ τινες τῶν ἀπὸ τῆς Ἀσίας Ἰουδαίου. οὗς εἶδει ἐπὶ σοῦ παρεῖναι, etc. and, some lines later, as Ἐν οἷς εὐρόν με, ψησίον, ἡγγισμένον ἐν τῷ ἱερῷ.

429 *aeditione Hispaniensi Complut.* Τινὲς ἀπὸ τῆς Ἀσίας Ἰουδαίου.

435-436 *Nisi* ... εἰ μὴ *Nov. Test.* reads: ἢ and offers the translation: "nisi (B: "aut") de vna hac (A: "solummodo") voce".

439 κατ' ἀντιφρασιν V. supra, p. 21, introd., §10, and p. 82, n. ll. 196-198 ad *Ioh.* 5, 2.

449 *Certissime sciens* Also the translation in *Nov. Test. A; B-E*: "certo sciens".

453-459 *Et habere* ... *aeditione Nov. Test. A* reads: τῶν Ἰουδαίων, *B-E*: τῶν ἰδίων, just as modern editions of *NT*; *A* offers the translation: "et habere requiem, et neque Iudaeis suis prohiberet subministrare ei, aut adire eum"; *B-E*: "sineretque eum relaxari, et ne quem ex illius familiaribus vetaret subministrare ei, aut adire eum."

461-462 *Adieruntque* ... *significarunt Nov. Test. A*: "Audieruntque", reading which Wordsworth-White and Weber give in their app. crit.; *A*: "Adierunt"; *B-E*: "Significaruntque".

462 *Superius Act.* 23, 15: "notum facite" and 24, 1: "adierunt"; cf. supra, p. 320, l. 240 sqq. and p. 322, l. 298 sqq., respectively.

464 *aliquanto post Act.* 25, 15.

LB 530 | [6] [D] Dies non amplius quam octo aut decem. Graeci legunt  
471 πλείονας ἢ δέκα, id est 'plures quam decem'.

[11] [A] Si enim nocui aut dignum. Εἰ μὲν γὰρ ἀδικῶ, id est: 'si laedo' aut 'si iniuriam facio'. [E] Repente mutauit tempus. Sequitur enim πέπραχα, vnde ἀδικῶ hic sonare videtur actum ἐμμένοντα, 'si sum iniurius' aut 'sum in noxa'.

475 [15] [A] Postulantes aduersus illum damnationem. Δίκην, quod causam ac litem siue ius significat, nonnunquam et poenam. Nos vertimus [C] *sententiam*; verti poterat [A] 'cognitionem'. Quis enim postulat damnationem a iudice indicta causa? [C] Sed postulabant, vt ficta specie cognitionis Paulus videretur iure damnatus. Id enim indicant verba Festi: *non est consuetudo Romanis [D] donare aliquem hominem*, [C] et caetera. Et tamen qui malunt δίκην verti 'poenam' aut 'damnationem', verbo magis a nobis dissident quam sententia. Nec enim in aliud postulabant cognitionem, nisi vt damnaretur ficto iuris praetextu. Proinde in horum gratiam posuimus *sententiam* pro cognitione.

485 [16] [A] Aliquem donare prius quam. In nonnullis scriptum erat *damnare* pro *donare*; quod praecesserit de postulata damnatione. Caeterum Graece est χαρίζεσθαι εἰς ἀπώλειαν, id est: 'donare in perniciem' siue 'in interitum'. Est autem χαρίζεσθαι 'in gratiam alicuius donare'.

LB 531 | [18] Nullam causam deferebant, de quibus ego suspicabar  
490 malum. Locus hic apud Latinos nonnihil est corruptus, quum apud Graecos syncerus habeatur: οὐδὲ μίαν αἰτίαν ἐπέφερον ὧν ὑπενόουν ἐγώ, id est: 'nullum crimen intentabant super hisce rebus de quibus suspicabar ego'. Suspiciabatur enim eos accusaturos Paulum de aliis rebus quam de quaestionibus legis, quas vt supersticiosas negligebant Romani.

495 [23] Cum multa ambitione. Μετὰ πολλῆς φαντασίας, id est 'cum multa ostentatione'. Nos 'strepitum' siue 'apparatum' dicere possumus. [C] Annotauit hoc ante nos Beda.

[24] [A] Interpellauit me. Ἐνέτυχόν μοι, id est: 'adiit' siue 'conuenit me'. Quanquam hoc sane recte vertit interpres.

500 [26] Adduxi eum ad vos. Ἐφ' ὑμῶν καὶ μάλιστα ἐπὶ σοῦ, quod magis sonat Graecis 'ad cognitionem' siue 'iudicium tuum' quam 'ad te' aut 'ad vos'.

[27] Sine ratione mihi videtur. Ἄλογον, id est 'iniquum', quod vulgo vocant 'irrationabile'.

## EX CAPITE XXVI

505 [2] Aestimo me beatum. Vt ne quid causemur quod pro 'existimo' dixit: *aestimo*, quum Graece sit ἡγημαί, quod: *quum sim defensurus* pro 'quod sim defensurus'. Caeterum ἐπὶ σοῦ, *apud te*, belle vertit; quum antea verterit *ad te*. Iam quum praecesserit *apud te*, vide quam concinne cohaereat *maxime te sciente*. Verum illud omnium suauissimum, quod addit *omnia quae apud nos sunt consuetudines et quaestiones*; ceu fas sit ita loqui: *omnia consuetudines et quaestiones*.

Atqui Hieronymus in libro quem scripsit ad Pammachium De optimo genere dicendi, citans hunc locum, vertit ad hunc modum: *De omnibus quibus accusor a Iudaeis, o rex Agrippa, existimo me beatum, quum apud te sim hodie defendendus, qui praecipue nosti cunctas quae in Iudaeis sunt consuetudines et quaestiones.* [D] 515 Atque huius loci per Hieronymum restituti meminit Beda.